
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО  КРАЯ

07.05.2024                    г .  Ставрополь                    №  928

Об определении Перечня мест, на которые запрещается возвращать 
животных без владельцев (собак, кошек) на территории города Ставрополя, и 
Перечня лиц, уполномоченных на принятие решений о возврате животных без 
владельцев на прежние места их обитания на территории города Ставрополя

В соответствии с Федеральным законом от 27 декабря 2018 г.
№ 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
Законом Ставропольского края от 06 октября  2015 г. № 90-кз «О наделении 
органов местного самоуправления муниципальных и городских округов в 
Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями 
Ставропольского края по организации на территории Ставропольского края 
мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными 
без владельцев», постановлением Правительства Ставропольского края                      
от 13 февраля 2020 г. № 71-п «Об утверждении Порядка осуществления 
деятельности по обращению с животными без владельцев на территории 
Ставропольского края», решением Ставропольской городской Думы                          
от 26 июля 2023 г. № 200 «Об утверждении Правил благоустройства 
территории муниципального образования города Ставрополя Ставропольского 
края»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить прилагаемые:
1) Перечень мест, на которые запрещается возвращать животных без 

владельцев (собак, кошек) на территории города Ставрополя; 
2) Перечень лиц, уполномоченных на принятие решений о возврате 

животных без владельцев (собак, кошек) на прежние места их обитания на 
территории города Ставрополя.

2. Определить комитет городского хозяйства администрации города 
Ставрополя уполномоченным органом администрации города Ставрополя по 
принятию решений о возврате животных без владельцев (собак, кошек) на 
прежние места их обитания на территории города Ставрополя в соответствии 
с Положением о комитете городского хозяйства администрации города 
Ставрополя, утвержденным постановлением администрации города 
Ставрополя от 11.05.2017 № 795.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

consultantplus://offline/ref=F364A8B108EE95DDE9246635F57EA47259E1D509BE214D46F2A0B7C333202F559FAE4CFB9D9B8C5ED059DB98E3CC063B7F5AC3BEZ4s3M


2
дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь».

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации города Ставрополя в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации города Ставрополя 
Семёнова Д.Ю. 

Глава города Ставрополя              И.И. Ульянченко



УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации 
города Ставрополя
от  07.05.2024   № 928

ПЕРЕЧЕНЬ 
мест, на которые запрещается возвращать животных без владельцев (собак, 

кошек) на территории города Ставрополя

1.  Парки, скверы и рекреационные зоны отдыха, иные места массового 
отдыха неограниченного круга лиц. 

2.  Территории объектов здравоохранения.
3.  Территории образовательных организаций (школы, детские сады, 

учреждения дополнительного образования и иные учреждения, оказывающие 
образовательные услуги).

4.  Территории, прилегающие к организациям общественного питания 
и объектам торговли.

5.  Территории кладбищ и мемориальных зон.
6. Территории объектов культуры, физической культуры и спорта                     

в том числе детские игровые и спортивные площадки.
7. Объекты транспортной инфраструктуры (территории автовокзала, 

автостанции, железнодорожного вокзала, остановочные пункты 
общественного транспорта, проезжая часть автомобильных дорог). 

8. Территории, прилегающие к границам тепловых сетей и мест 
(площадок) накопления твердых коммунальных отходов.

_____________________



УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации 
города Ставрополя
от  07.05.2024   № 928

ПЕРЕЧЕНЬ 
лиц, уполномоченных на принятие решений о возврате животных без 

владельцев (собак, кошек) на прежние места их обитания на территории 
города Ставрополя

1. Заместитель руководителя комитета городского хозяйства 
администрации города Ставрополя, курирующий вопросы отдела 
благоустройства и содержания мест захоронения комитета городского 
хозяйства администрации города Ставрополя.

2. Руководитель отдела благоустройства и содержания мест 
захоронения комитета городского хозяйства администрации города 
Ставрополя.

_____________________


